
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

                Regione Siciliana 
             Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

            Dipartimento Regionale Tecnico 
        Ufficio del Genio Civile - Agrigento 

 

 

 

 

 
Agrigento Prot. n.         114628 del   03/08/2020 

 

 

Oggetto: Affidamento del servizio per caratterizzazione del terreno e conferimento a discarica per i 

lavori di manutenzione straordinaria di un tratto del  vallone Scrudato nel territorio di Cammarata. 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
( Art. 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) 

 
 CIG: Z832DBB1AA     CUP: G33H19000630001 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

• Visto il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti), la  L.R. n. 8/2016 , la L.R. 12/2011 per la parte che 

rimane compatibile a seguito dell'entrata in vigore del  D.Lgs. 50/2016; 

• Visto il D. Lgs n. 56/2017 contenenti le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 50/2016; 

• Vista la legge 14/06/2019 n. 55; 

• Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016; 

• Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce l'obbligatorietà della Determina 

a contrarre da parte della Stazione Appaltante; 

• Visto l'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

• Visto l’art. 36 comma 2 lett. a), comma 6 e comma 9 bis del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• Visto D.L. n. 76 del 16/07/2020; 

• Viste le Linee Guida Anac N. 4 adottate con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 e ss.mm.ii.; 

• Vista la nota del Dirigente Generale del DRT prot. n. 178375 dell’ 11/09/2019 acquisita 

al prot. n. 178558 di pari data con la quale, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, è stato 

nominata Responsabile Unico del Procedimento il F.D. Dott. Alfonso Faseli; 

• Visto il D.D.G. n. 513 del 30/06/2020 con il quale sono state accertate le somme sul capitolo di spesa 

di entrata n. 7782 “Assegnazione per la realizzazione di progetti finanziati con le risorse del Fondo di 

Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali 

ricadenti nel territorio della Regione Siciliana – Dissesto Idrogeologico – Rischio alluvioni” ed in 

particolare, relativamente all’intervento individuato come “Lavori di manutenzione straordinaria di un 

tratto del  vallone Scrudato nel territorio di Cammarata”, il finanziamento del progetto di che trattasi per 

un importo netto pari ad € 129.924,55 oltre ad  €. 1.932,50 per oneri per la sicurezza ed €. 120.899,23 per 

somme a disposizione dell’ Amministrazione e di impegnare l’importo di € 252.756,28 nell'esercizio 



finanziario 2020; 

• Visto il quadro economico del progetto esecutivo riguardante l’oggetto, dal quale si evince che 

tra le somme a disposizione è stata prevista la somma di €. 72.000,00 per test di cessione 

(caratterizzazione) e conferimento a discarica; 

• Vista la nota prot. 109660 del 23/07/2020 con la quale il D.L. ha comunicato che a seguito di 

rilievi in cantiere, il materiale proveniente dagli scavi e da conferire a discarica ascende a circa 6.000 

mc. per cui il costo del conferimento resta contenuto in €. 39.800,00 compresa IVA al 22%; 

� Considerato che questa Stazione Appaltante, nell’espletamento della procedura di affidamento terrà 

conto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, di libera concorrenza, di non 

discriminazione, di trasparenza e pubblicità, di proporzionalità e rotazione, così come evidenziati dalle Linee 

Guida  ANAC; 

� Considerato che secondo quanto contenuto al punto 4.2.4 delle linee guida Anac n. 4, di attuazione 

del D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. si  provvederà  ad acquisire la documentazione prevista ai fini della verifica  

del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti; 

DETERMINA 

� la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo, 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

� il servizio per attività di “Affidamento del servizio per caratterizzazione del terreno e 

conferimento a discarica per i lavori di manutenzione straordinaria di un tratto del  vallone 

Scrudato nel territorio di Cammarata”, verrà affidato secondo il disposto dell'art 36, comma 2 lett. 

a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., previa indagini di mercato e tenendo conto dell’offerta di 

maggior ribasso e dell’incidenza del costo di trasporto del materiale da conferire a discarica; 

� il pagamento del Servizio eseguito verrà effettuato in unica soluzione dal Dipartimento Regionale 

Tecnico Ufficio del Genio Civile di Agrigento, previo rilascio del visto di liquidabilità da parte RUP; 

� la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere alla consegna del Servizio in via urgente con 

le modalità previste dell’art. 32 comma 8 del D.L. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

� la durata del servizio è stabilita in  60 giorni a decorrere dalla consegna del servizio; 

� per quanto non disciplinato dalla presente Determina, si applicano le norme generali in materia di 

contratti pubblici; 

� la presente determina a contrarre verrà pubblicata sul sito istituzionale di quest’Ufficio e trasmessa al 

Dipartimento Regionale Tecnico per gli adempimenti consequenziali. 

                          Il R.U.P. 

       F.to F.D. Dott. Alfonso Faseli 

 

 

 

                                                                                                                                      

 

 

 



DETERMINA DI APPROVAZIONE PROPOSTA MODALITA’ E PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

(DETERMINA A CONTRARRE) 

 

Il Dirigente del Servizio Provinciale dell’Ufficio Genio Civile di Agrigento 

• Vista la proposta formulata dal RUP  F.D. Alfonso Faseli 

• Preso atto e fatta propria la proposta formulata dal RUP  per l’adozione della presente 

determinazione; 

• Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dall’art. 1,comma 41, della L. 6 

novembre 2012 n. 190 e dell’art. 42 del D Lgs 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013 n. 

62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente 

provvedimento 

ADOTTA 

la superiore proposta di determinazione che si intende trascritta ed integralmente riportata, avente ad oggetto 

“Affidamento del servizio per caratterizzazione del terreno e conferimento a discarica per i lavori di 

manutenzione straordinaria di un tratto del  vallone Scrudato nel territorio di Cammarata”. 

 

Agrigento li 

        

        L’Ingegnere Capo 

        f.to Arch. Salvatore La Mendola 

     

  


